



12-10-2015

Sag nr. 15/396

Dokumentnr. 51228/15

Maria Mølgaard Berg

Tel. 35298173

E-mail: Mab@regioner.dk

Høring om forslag til ændring af landdistriktsprogrammet 2014-2020 og supplerende miljøvurdering af forslaget til programændring (Journalnummer 15-8132-000040)

Danske Regioner har modtaget forslag til ændring af landdistriktsprogrammet 2014-2020 i høring. Danske Regioner har ikke kommentarer til høring af den supplerende miljøvurdering, og nedenstående vedrører derfor alene forslag til ændring af Landdistriktsprogrammet 2014-2020.

Generelle bemærkninger

Som følge af ESI-fonds-sammentækning er det ikke muligt at anvende regional- og socialfondsmidler til projekter, der omfatter en udvikling af virksomheder inden for den primære jordbrugssektor. Det forhindrer et løft af hele værdikæden omkring de primære erhverv, da løft af såvel primærproducenter som løft af forarbejdningsevirsomheder er nødvendige for erhvervsudvikling i fødevareerhvervet.

Det er som udgangspunkt positivt, at man vil minimere risikoen for dobbeltfinansiering, men det gør det svært at støtte projekter, der arbejder på tværs af værdikæden.

Derfor hilser regionerne det særdeles velkomment, at forarbejdningsleddet nu bliver en indsats i Landdistriktsprogrammet. Det imødekommer netop den udfordring, at det hidtil har været vanskeligt at investere i projekter på tværs af værdikæden i landbrugs- og fødevaresektoren.

Koordinering og sammentækning

Hvor det er relevant, mener regionerne, at udmøntningen af landdistriktsprogrammets indsatser skal koordineres med de regionale vækstindsatser for at opnå størst mulig synergi og sikre regionalt og lokalt ejerskab og for-

Dampfærgevej 22
Postboks 2593
2100 København Ø

T 35 29 81 00
F 35 29 83 00
E regioner@regioner.dk

ankring. Koordinationen bør ske uden øget administration og forlænget sagsbehandling.

Danske Regioner mener, at de Regionale Vækst- og Udviklingsstrategier kan udgøre et vigtigt redskab i denne koordinering og sammentænkning, da strategierne har bred forankring blandt vækst- og udviklingsaktørerne i de enkelte regioner.

Regionerne indgår gerne samarbejde herom med NaturErhvervsstyrelsen.

Mobil- og bredbåndsdækning – digital infrastruktur

På trods af at en hurtig bredbåndsforbindelse er en forudsætning for at kunne drive virksomhed i alle dele af, er der begrænsede muligheder og midler i det eksisterende Landdistriktsprogram til at fremme bredbånds- og mobil-dækningen i Danmarks landdistrikter.

Derfor ser regionerne gerne, at der i forslag til ændring af Landdistriktsprogrammet 2014-2020 tilføjes en indsats målrettet bredbåndsforbindelse i landdistrikterne. Regionerne er bekendt med, at der i det svenske landdistriktsprogram er øremærket midler til at fremme bredbåndsudviklingen i de svenske landdistrikter.

Side 58 i forslag til ændring af landdistriktsprogrammet 2014-2020 viser et kort over tilgængeligheden af 10 Mbit downstream, ligesom det på side 41 vurderes at bredbåndsudbredelsen er høj. Regionerne vurderer imidlertid ikke, at 10 Mbit downstream er tilstrækkeligt til at imødekomme fremtidige behov. Derudover er der store forskelle i landet, hvor især Nordjylland, Fyn og Sjælland har utilstrækkelig dækning.

I forbindelse med regeringens kommende udspil om Vækst i hele Danmark har Danske Regioner påpeget, at bedre adgang til bredbånd og mobildækning er nødvendige forudsætninger for at tiltrække og fastholde borgere og virksomheder i alle dele af landet, og dermed for at skabe vækst og arbejdspladser også i yderområderne i Danmark.

LAG og FLAGs organisering

Med den seneste regeringsdannelse er administrationen af LAG og FLAG overgået til Erhvervsstyrelsen. Regionerne har positive forventninger til, at et stærkere fokus på at skabe arbejdspladser i et nyt LAG-program vil blive yderligere koordineret med de regionale vækstforas indsats under de vækstrettede strukturfondsprogrammer, der i forvejen udmøntes i et samarbejde mellem regionerne, de regionale vækstfora og Erhvervsstyrelsen.

Standardomkostninger

Det er positivt, at man for visse indsatser under programmet, vil indføre tilskud baseret på standardomkostninger i stedet for fakturerede udgifter. Tiltaget er en administrativ lettelse for støttemodtagere, og vi imødeser derfor, at modellen udbredes til flere indsatser under landdistriktsprogrammet.

N+3

Regionerne er opmærksomme på bevillingshastighed, forbrug og opfyldelse af n+3. Det forekommer sandsynligt, at landdistriktsprogrammet med ændringer som anført i denne høring tidligst bliver åbent for ansøgninger medio 2016, hvilket vil gøre det vanskeligt at opfylde den første n+3 deadline. Udover at være en udfordring ift. n+3 er en første ansøgningsrunde medio 2016 også sent for ansøgere, der står med gode projekter. Det skal holdes op imod, at programmet blev godkendt af EU-Kommissionen i december 2014, og at det tidligere landdistriktsprogram lukkede ved udgangen af 2013.

Turisme

Inden for erhvervsudvikling i landdistrikterne vil det være relevant at inddrage udvikling af turisme i landdistrikterne i udmøntningen af Landdistriktsprogrammet. Regionerne og de seks vækstfora samarbejder om fælles turismeudviklingsselskaber herunder Dansk Kyst- og Naturturisme. Mange af kyst- og naturområderne findes i landdistrikterne og er trækraft for turismen, derfor kunne landdistriktsprogrammet og turismeindsatsen med fordel sammentænkes.

Specifikke bemærkninger

Afsnit 8.2.1. og 8.2.10

Det er positivt, at forarbejdningssektoren er inkluderet som målgruppe for tilskud til erhvervsudvikling i afsnit 8.2.1. og 8.2.10.

Som nævnt under de generelle bemærkninger, er der pt. begrænsede tilskudsmuligheder til aktiviteter, der medtager både primærerhverv og forarbejdningssektoren. Derfor er udvidelsen til også at inkludere forarbejdningssektoren i Landdistriktsprogrammet et vigtigt skridt mod at kunne støtte på tværs af værdikæden i landbrugs- og fødevarersektoren.

Regionerne mener, at der snarest muligt bør åbnes for en ny ansøgningsrunde for Erhvervsudviklingsordningen (M01a og M16b). Det skal sikre, at

udviklingsaktiviteter for begge virksomhedstyper kan igangsættes med tilskud fra Landdistriktsprogrammet.

Side 4

Da Erhvervsudviklingsordningen tidligere har inkluderet forarbejdningssektoren som målgruppe, forslås det, at der allerede nu bliver åbnet op for ordningen, fremfor at vente på at en godkendelse fra EU foreligger, da det vil være udfordrende at opfylde n+3, jf. ovenstående.

Erfaringer viser, at klyngeudvikling er et godt redskab til at skabe vækst og innovation. Regionerne opfordrer til, at det eksplicit kommer til at fremgå af programforslaget, at eksisterende klynge- og netværksorganisationer er støtteberettigede under landdistriktsprogrammet inden for de relevante indsatsområder.

Afsnit 8.2.2.3.1

Det er positivt, at der åbnes for ansøgninger fra gartnerier ift. investeringer i vandbesparende teknikker. Sådanne typer støtte til ressourceeffektivisering harmonerer med flere af regionernes prioriteringer og virksomhedernes udfordringer ift. deres ressourceforbrug, omkostninger og konkurrenceevne.

Afslutningsvis vil regionerne opfordre til, at der holdes et højt informationsniveau, så alle med interesse for området orienteres om programmets muligheder. Samtidig er det vigtigt, at ansøgningsmateriale og vejledning holdes i en brugerorienteret form.

Sammen med NaturErhvervsstyrelsen og Erhvervsstyrelsen vil regionerne gerne bidrage til, at Landdistriktsprogrammets mange muligheder bringes i spil.

Danske Regioner uddyber gerne dette høringssvar, som er afgivet med forbehold for politisk godkendelse den 22. oktober 2015.

Med venlig hilsen


Gitte Bengtsson
Direktør